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Wiadomości zagraniczne*

—  Warszawa >g Lutego. —

Najjaśniejszy cesarz i król najłaskawiej 
ozdobić raczył orderem ś. Stanisława 5ciej 
klassy, pp. Józefa Dębskiego i M ichała Ja
niszewskiego adjunktów archiwum  kancel- 
laryi rady adininistracyinej Królestwa Pol
skiego,

Najjaśniejszy cesarz i król raczyw szy  
najłaskawiej p rzyjąć złożony sobie przez 
p. Jarockiego dyrektora gabinetów po b. 
A lesandryjskim  uniwersytecie pozostałych, 
czw arty tom Zoologii przez niego napisa
nej, raczył w  skutek tego udzielić autorowi 
podarunek.

—  P aryż  8 L utego. —

Dowiadujem y m ętem  że proces o krad2 leź 
dyamentów, o którą oskarżoną jest pani L a f-  
farge, nie upadł, j-̂ k poprzednio mówiono, 
owszem rozpocznie się, skoro tylko stan 
zdrowia obwinionej pozwoli.

Z  A lgieru donoszą pod dniem 26 sty
czn ia, i e  tamże przygotow uje się wielka 
stanowcza w ypraw a na nadchodzącą wio
snę; mnóstwo okrętów transportowych z 
żyw n ością i różnemi efektami wysłano z 
Tulonu do Algieru. Spodrjewają się że z 
dniem 1 kwietnia opatrzenie w  żywność 
Algieru będzie uzupełnionem. Etat istotny 
armii liczy teraz w  ogóle 6o;ooo ludzi. 
M ów ią ie  jenerał Bugeaud za przybyciem  
swojem do A lgieru  najprzód się 2J,,mio 
potrzebnemi poprawami wstanie zdrowia 
arm ii. Mniemają że obeenie nades.:i a chw ila 
stanowczej na większą skale obrachowanej 
kolonizacyi. Arabow ie są w ycieńczeni i  
znużeni długiemi walkam i. Zajęcie M ede- 
ah i Mil a ry  oddaliło ich od A lgieru i  
Met luja. W  Sahel i na równinie jest teraz 
miejsce na 100,000 kolonistów. Dopisek. 
D owiadujem y się że przygotow ująca się 
w ypraw a najprzód zwróconą będzie prze
ciw Tekederopt gdzie w  tej chwili znajdują 
się główne siły  A bd-ei-K adera,

Prefekt departamentu lsere niedawno 
przesłał wezwanie kantonowi prezydu- 
jącemu W S zw a jca jy i, aby 3oo IŁszpa-
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nomj którzy chcą Wejs'ć do służby papie
skiej, dozwolono przejść przez ziemię rze-. 
czy  pospolitej aby w St. Maurice w  kan
tonie W a llis ,  gdzie znajduje się oddział 
w erbujący papieski mogli się zaciągnąć do 
wojska. Kanton prezydujący odmówił te
mu żądaniu oświadczając, źe takowe po
winno pochodzić od samego rządu fran- 
cuzkiego.
&  C hrzest .hrabiego paryzkiego ma się od
być w  dniu i maja w  kościele ś Magda
leny. T en now y wspaniały kościół ma 
b yć  w  dniu ś. Filipa poświęconym.

Strona lewa i środek lew y  mają zamiar 
głosowania przeciw tajnym funduszom i 
przeciw  wszelkim  środkom, klóreby mo
g ły  okazywać zaufanie dla gabinetu. W ię k 
szość ininisleryalna składa się z tak zw a
nych mężów pozycyi, przyjaciół pana D u- 
faure i Passy, i nakoniec licznych stron
ników  hrabiego Mole. Podług wszelkiego 
prawdopodobieństwa mimo wszystkich tru
dności fundusze tajemne będą przyjętemi, 
tak, źe w tych czasach nie można obawiać 
się ważnego przesilenia ministeryalnego. 
M arszałek Soult i pan G uizot, wprawdzie 
w ychodzą z rozmaitych punktów w i d z e 
nia, ale na teraz połączeni są potężnym 
w ęzłem .

Zdaje się źe rząd nie lęka się o los 
projektu fortylikacyi w  izbie parów, bo 
mimo powrotu zimna prace z największą 
gorliwością postępują. Obwarowanie St. 
Denis już zostało rozpoczęte. Mnóstwo ma- 
teryałów  przybyw a ze wszystkich stron. 
Od dnia i marca 3 ó , s o q  robotników pra- 
cować ma około oddzielnych warowni.

Liczba okrętów fiancuzkich na morzu 
śiódzietnnem jest teraz następująca: Ośm - 
raście okrętów liniowych i fregata, 4 kor
w ety, ł 5 brygów , 7 m ałych okrętów i 
jachtów 6 oktetów transportowych i 23 
paropły w y  na pokładzie tych statków znaj
duje się 21^2 dział.

Z  B uenos-Ayres otrzym aliśm y wiado
mości pod dzień 26 listopada. Rosas stara 
stę ciągnąć z traktatu i F ran cji jak można 
największe korzyści. Członkow ie klubu

M ajorca, grają teraz głów ną rolę. W  M on- 
tevideo nie są zupełnie kontenci z warun
ków  traktatu, Rivera formalnie przeciw 
temu protestował i niechce ani o wydania 
okrętów wojennych ani w ysp y  Martin G ar- 
cia ani słyszeć.

W czoraj wieczorem w  foyer teatru 
włoskiego była mowa o now ych miano- 
waniach parow} między któremi ma być 
kilku w ysłużonych jenerałów pornczników.

Dla przyjaźni p. Thiers pp. Lerm inier 
i  Consin pojednali się z sobą

Z  tegoczesnem oświeceniem chrześciań- 
skierc. dostała się do T u rcy i i dyplom atycz
na grzeczność. N uri Efendi poseł w yso
kiej porty p rzy  naszym dw orze, z ło ży ł 
dziś królowi list sułtana Abdul -  M edszida, 
z  okoliczności zamachu i 5 października.

—  Lyon  21 Stycznia. —

Budowa nowej tw icid zy  na północnym
końcu w zgórza, gdzie stał zamek de la 
Ducheie, już się rozpoczęła.

—  M adryt 5 o Stycznia . —

Dziennik m uiisleryaluy la Constitution 
najwyraźniej oświadcza ie  pogłoska jakoby 
rząd zamierzał zamknąć klasztoryj zakonnic, 
jest fałszyw ą i zapew nia, że owszem za
konnicom które pragną pozostać w  kla
sztorach, nie będą stawiane żadne prze
szkody, i źe rząd bierze je pod szczególną, 
swoję opiekę.

W czo ra j była uroczystość dworska ca-' 
łowania ręki królowej z okoliczności roczni
cy urodzin infantki Ludw iki siostry królo
wej Izabelli. Oficerowie zebrali się w  
wit-lkićj liczbie, ale za to urzędnicy c y 
wilni me cisnęli się wcale.

Ciągle jeszcze obawiają się rew olu cyj
nego poruszenia, rząd stara się zapewnić 
sobie oficerów gw ardyi narodowej. Re- 
jencya nie zdaje się być strwożoną.

Oficerowie z pułku O v iedo, którzy byli 
uwięzieni w M u r c y i,  zostali zaprowadzeni 
do zamkn de las PennasdeSan Pedro, gdzie 
proces ich będzie w ytoczony. Jenerał ko-
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nundant M urcyi udał się tam ta k ie , dla zło
żenia swoich zeznań.

W y d a tk i w  miesiącu styczniu wynoszą 
98,945,0.50 reaiów.

Z  W alen cyi donoszą że tamtejszy uni
wersytet nadal xięciu V ittoryi tytuł doktora.

Podług ostatnich doniesień z San Seba
stian, 26 stycznia, fueryści niezdołaią się 
utrzymań p rzy  wyborach przeciw, libe
ralnym.

—  D nia  3 i  Stycznia.
X iążę  V ittoryi odbył dziś przegląd gar

nizonu. Oficerowie gwardyi narodowej 
oświadczyli xięciu, że zupełnie obcerni są 
niektórym artykułom  w  dziennikach ma
dryckich. Minicter skarbu * ciągle jeszcze 
jest słaby. Jutro rozpoczną się istotne 
w y  boi y .

—  Bergara  5o Stycznia. — •
D ziś dopiero ukoń czyły  się konferencye

m iędzy kommisarzami trzech prow incyi 
baskijskich, którzy też zaraz rozjechali się 
do swoich siedzib. Przed zebraniem się 
kortezów kwestya względem fueros nie może 
b yć rozstrzygniętą. Naczelny dowódzca 
Alcala w yjechał do Onate dla załatwienia 
gwałtownego sporu jaki powstał m iędzy 
mieszkańcami . żołnierzami. Tym czasow o 
Wzmocniono garnizon dwiema kompania
m i. Miasta Deguritio, Berm eo, M orgui- 
na i G uenica z ło ży ły  miastu Bilbao po
dziękowanie, za energ.ę z jaką stawało w  
obronie fueros.

—  Lizbon a  23 Grudnia. —
N ow e piaw o względem przytłumienia

nadużyć prassy otrzym ało pierw szy cios. 
W yd aw ca  dziennika N ational apelował do 
trybunału drugiej instancyi przeciw w yro 
kow i zapadłemu nań za nadużycie drukowe 
w  pierwszej instancyi. Jego adwokatem b ył 
pan Leonet favares Cabral, b y ły  deputowa
ny, a sędziów.j, w szyscy Scptembryści, a 
m iędzy niemi dwaj exnunistrowie, rozstrzy
gnęli przeciw w yrokow i pierwszój instancyi 
ugruntowanemu na prawach rozsądku i pra
wdzie, Do tego to może duch stronniczy do

prowadzić. Anarchiczna prassa, w ie teraz 
gdzie znahść barykady przeciw nowemu 
prawu. Ciekawem jest co w  tym  stanie 
rzeczy  czynić będzie minister sprawiedliwo
ści Costa Cabral, N ational znowu w y -  
cbodi-i, mówiąjednak i i  wydawca chce sprze
dać ten dziennik.

—  R zy m  28 Stycznia'. —
Ostatnie listy z Ankony donoszą,' i i

czynią tam wszelkie przygotuwania na 
przyjęcie J. K . W ysokości królewicza ba
warskiego, który tam co chwila jest ocze
kiw any. C z y  xiążę przedłuży swoję po
dróż aż do R zym u , dotychczas nie jest 
wiadom em , chociaż nie zb yw a na wielkich 
zaprosinach z tutejszej strony.

Massa upadłego śniegu w wąw ozie Furio,' 
ma przechodzić wszelkie opisanie. S z c z y ty  
najw yższych drzew są nim pokryte, a spa
dające z gór lawi ay daremnemi czynią 
wszelkie usiłowania ku otworzeniu drogi.

Dziś przed południem w  kościcie S. C ar- 
loai Catenari, pr zez i 5o przeszło osób, po 
największej części członków znanego towa
rzystw a muzycznego akademii ś. C fcy li 
wykonane było rekwiem M ozarta. W  ko
ściele który b ył natłoczony, prócz wielu 
znakomitych rzym ian , widziano wielu 
niemrów, auglików, francuzów i rossyan. 
W ykonanie ogółu chociaż nie jedno do ż y 
czenia pozostawiło, było  jednak jak na R zy m  
dość dobrze.

—  Bom baj 1 Grudnia. —- 1

Z  Persyi mało tu marny wiadomości, 
w iem y tylko to że misya francuzka do 
szacha zupełnie chybiła swego celu i mnie
mają że w p ływ  innego mocarstwa w  tej 
chwili jest tam przeui3gającym . Francuzi 
chcieli także osadzić swoich ajentów w  
Muskat i Bender O bba, ale nieotrzyrnali 
pozwolenia na to od Imama.

Klejnoty chana Kelatu przedane teraz 
zostaną w  Bombaj na rachunek A nglii. 
Za 207 pierwszych kawelingów zapłacono 
44,784 rupii, i pozostało jeszcze *65 ka-
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welingów. Mniemają i e  wszystko nie 
przyniesie więcej jak 60,000 rupii (24o,ooo 
złotych).

Tutejsze dzienniki podają teraz dalsze 
szczegóły względem stanowczej walki prze
ciw  Dost Mahomedowi zwanej bitwą Par- 
rw on Durrach. Po nader uciążliw ym  mar
szu , w  którym  szczególnie działa przez 
różne w ąw o zy, rzekę Galbuud i kilka ka
nałów z wielkim  trudem musiały b y<5 prze
noszone, stanął sir Robert Sale w  dniu 2 
listopada naprzeciw wojska C hana, który 
oczekiw ał go na czele 4 ooc piechoty i 
jazd y. W a lk a  zdaje się ie  była nader 
zacięta, nawet jazda angielska, która p ierw 
szy  atak w yk o n yw ała , została zrazu roz
pędzoną, przyczem  kanitan Frazer i kapi
tan Ponsonby, którzy uciekających chcieli 
W strzymać, ciężfco ranieni zostali, pierw 
szemu odcięta p raw i ręka trzym ała się 
na skórce. P rzy  tej okoliczności przeko
nano i f  na nowo, jak to już nie raz miało 
miejsce, że jazda spahów nie umie tiźyć 
pałaszy angielskich, a nawet ma wstręt, 
do tego rodzaju broni. P rzeciw  zwycięzko 
nacierającym  A fganom , m iędzy któremi 
ujrzano Dost Mohameda w  białym  turbanie 
obok błękitnej chorągwi i który zaklinał 
sw oich , aby rozpędzili Feringi K afrów , 
piechota, a mianowicie artylerya angielska, 
przyw róciły walkę, która nakoiiiec rozstrzy- 
gła się na korzyść anglików, ale ich strata 
b yła  dość ważną. Podług urzędowych ra- 
ponów , poległych było  4g, m iędzy które-

mi prócz ajenta politycznego doktora Lord, 
trzech jeszcze oficerów, prócz tego w ielu  
rannych i znaczna strata w  koniach,

Z  Bucbara nadeszła tu wiadomość, że- 
W dniu 24  października, pułkownik Stod- 
dart po długiem uwięzieniu, został uw ol
niony i tylko jeszcze jest j,od strażą. C han  
polecił mu naukę jedntgo batalionu pie
choty w  robieniu bronią na sposób euro
pejski.

Nusztr Chan yr Beludszistanie pod pisa,' 
już traktat na m ocy kióp-ego chciał się pod
dać Anglikom , ale przez swoją matkę chci
w ą panowania rozdrażniony zerw ał ten 
traktat i  Jeszcze raz zgromadził bandę be- 
ludszów. Po przegranej b itw ę  schronił on 
się w  góry.

N ie K urruk Singa, ale No Nehal Singa 
w dow ie udało się utrzymać dotychczas na- 
tronie przeciw Szir S m gow i, i to W imie
niu nienarodzonego jeszcze dziecięcia. Śmierć 
dwóch popiZednich władzców miała być 
dziełem Dian Singa, który miał otruć K ur
ruk Singa i sprawić upadnięcie belki w  
błam ie na N o NehaL Singa spodziewał 011 
się użyć Szir Singa za lalkę i jak jego M ajor  
domus panować.

P R Z Y J E C H A L I  n o  K R A K O W A .

Od dnia 24 do dnia 25 Lutego.
Lesser Jan, z P olsk i; —  M ajer Leopoldy 

Z Galicji; —  Frommett Ernest, s Pruss..
Wyjechali z. Krakowa.

Polewski Józef ob., d o  Pruss.

.Doniesienie prywatne.
U W IADO M IEN IE dla W Ł A Ś C IC IE L I

G O R ZE LŃ .

Sposób nlycia słodu nie* 
suszonego w gorzelnictwie 
tyle prsynosi korzyści, ie 
każdy właściciel gorzelni 

puwinien u siebie zaprowadzić ten nowy wy
nalazek;, nie tylno ie suszarnie, częstokroć 
powod.m pożarów staj j się ju z  niepotrzebne* 
nu, ze znaezna ilośr opalu oszczędza się, 
a le  nadto, pc tug reguł użyty* mniej daleko 
ałodu trzeba do saeieru jnk zwyczajnie, fer

mentacja jest równiejsza i z tąd wydatik 
lepszy. Urządzenie do tego bardzo łatwo może 
być umieszczone w każdej gorzelni, i to Z 
matem kosztem- Inleressenci żyei-.ąc sobie 
zaprowadzić u siebie ten sposób; raczą swój  
adres przesyłać do Reaakcyi G a z e t y  r 
k o w s k i e j .  —  Przytem zawiadomię się *• 
osoby które lubo zostawiwszy swoje adres® 
u właściciela oberży pod czarnym w
ulicy ś. Józefa a n it odebrały pożądanej 
wiadomości, raezjły złożyć je  powtórnie w 
wspomnionej Redakcji G a z e t y  K r a k o w 
s k i e j .


